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Úvod

Změny ekonomických a politických poměrů ve společnosti po listopadu v roce 1989 se projevily i v oblasti vězeňství. Pracovní komise ČNR a ministerstva spravedlnosti měly za úkol definovat nedostatky českého vězeňského systému z doby před listopadem roku 1989. Poznáním podmínek a příčin všech negativních a deformujících vlivů, rozborem a porovnáním jiných evropských vězeňských systémů z hlediska naplňování standardních pravidel (Listiny základních práv a svobod, Evropských vězeňských pravidel) byla odvozeny základní cíle a nezbytné kroky k jejímu uvedení do praxe.

Cílem reformy ve vzájemně propojených krocích je:

· Humanizace vězeňství, nezbytnost dodržování a prosazování základních práv a svobod odsouzených,

· Zabezpečit odsouzeným vhodné materiální podmínky pro jejich život ve vězení,

· Odpolitizování vězeňství, které se v minulosti stalo obávaným mocenským pro​střed​kem k prosazování zájmů jedné politické strany,

· Decentralizace vězeňství, posílení pravomoci ředitelů jednotlivých vězeňských zařízení.
Posláním přeměny bylo vybudovat moderní evropský vězeňský systém zakotvený v šir​ším systému sociální péče a v systému orgánů státní moci.

Vězeňství je nedílnou součástí trestní politiky státu a stát prostřednictvím Vězeňské služby České republiky poskytuje odsouzeným osobám, potažmo pak celé společnosti, specifickou sociální službu.

Zaměstnávání odsouzených je v současné době jedním z nejfrekventovanějších témat české penologie. Práce představuje nejvhodnější způsob, jak vyplnit čas strávený ve vězení. Práce upevňuje pozitivní návyky, zodpovědnost, sebedůvěru a vůli, slouží k vy​tvoření nebo posílení schopnosti vést řádný život po propuštění z výkonu trestu.

Zajištění vhodných pracovních příležitostí patří mezi trvalé priority Vězeňské služby České republiky. Odsouzení mají často pouze základní vzdělání a proto se vhodnými pracovními příležitostmi myslí zejména takové, které nevyžadují vysokou kvalifikova​nost a vzdělanost vězňů. Výkon trestu odnětí svobody má nejen represivní, ale i vý​chovnou funkci, bylo by pracovní zařazení každého odsouzeného naprosto ideální.

Ve své práci se zaměřím na problematiku zaměstnávání osob umístěných ve výkonu trestu odnětí svobody a současné řešení tohoto problému. Ve vězeňství pracuji 12 let konkrétně ve Věznici Kynšperk nad Ohří a problematika zaměstnávání odsouzených je mi profesionálně blízká.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat, vysvětlit problematiku zaměstnávání odsou​ze​ných osob a popsat jak je problematika zaměstnávání odsouzených osob v současné době řešena. Snahou je dále odpovědět na další dílčí otázky:

· Význam zaměstnávání odsouzených?

· Formy a možnosti rozvoje zaměstnávání odsouzených?

· Jak je konkrétně řešena problematika zaměstnávání osob ve výkonu trestu ve Věz​nici Kynšperk nad Ohří

1. Právní úprava výkonu trestu odnětí svobody

Vězeňská služba České republiky byla zřízena k 1. lednu 1993 . Stalo se tak nabytím účinnosti Zákona ČNR č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České re​publiky. Vězeňská služba ČR plní a zajišťuje úkoly související s výkonem vazby a trestu odnětí svobody prostřednictvím příslušníků VS ČR, kteří tvoří uniformovanou složku a civilní složkou tvořící občanští zaměstnanci.

Zákon č. 169/1999 Sb., O výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů. Upravuje výkon trestu odnětí svobody ve věznicích a ve zvláštních odděleních vazeb​ních věznic.

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody.

Zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů. Upravuje pod​mínky výkonu vazby v trestním řízení a dozor nad tímto výkonem.

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vaz​by, ve znění pozdějších předpisů.
Zaměstnávání osob ve výkonu vazby řeší § 19 zákona č. 293/1993 Sb.

Na základě ustanovení § 28 zákona č. 169/1999 Sb. je odsouzený povinen pracovat, pokud je mu přidělena práce a není uznán dočasně práce neschopným nebo není po dobu výkonu trestu uznán zdravotně nezpůsobilým k výkonu práce. Toto ustanovení je v souladu s čl. 9 odst. 1. a 2. písm. a) usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

1.1 Organizační uspořádání Vězeňské služby ČR

Ministr spravedlnosti jmenuje a odvolává generálního ředitele, který řídí Vězeňskou službu ČR, jemuž také odpovídá za činnost Vězeňské služby. Generální ředitelství za​bez​pečuje plnění společných úkolů ostatních organizačních jednotek, které metodicky řídí a kontroluje. V čele vazebních věznic, věznic a Institutu vzdělávání jsou ředitelé, které jmenuje a odvolává generální ředitel.

Organizačními jednotkami Vězeňské služby jsou:

· generální ředitelství,

· vazební věznice,

· věznice,

· Institut vzdělávání.

1.2 Úkoly Vězeňské služby
:
· vězeňská stráž střeží, předvádí a eskortuje osoby ve výkonu vazby a ve výkonu trestu odnětí svobody, střeží vazební věznice a věznice,
· justiční stráž zajišťuje pořádek a bezpečnost v budovách soudů, státních zastu​pitel​ství a ministerstva a v jiných místech jejich činnosti,

· správní služba rozhoduje ve správním řízení podle zvláštních právních předpisů a zabezpečuje organizační, ekonomickou, vzdělávací, výchovnou, zdravotnickou a další odbornou činnost,

· pověřené orgány Vězeňské služby mají postavení policejního orgánu v řízení o trestných činech příslušníků
Vedle střežení odsouzených, správu věznic a zajišťování pořádku a bezpečnosti, se Vě​zeňská služba podílí v rámci své činnosti prostřednictvím tzv. „Programů zacházení“ ve kterém je konkrétně formulovaný cíl jak působit na odsouzeného, metody zacházení s odsouzeným směřující k dosažení určení způsobu zaměstnávání odsouzeného, jeho účasti na pracovní terapii, vzdělávání nebo jiné náhradní činnosti, směřující k vytvoření předpokladu pro jeho následný samostatný způsob života. S tímto úzce souvisí jako jeden z prioritních úkolů Vězeňské služby ČR vytvářet pracovní podmínky, nabídky pra​covních pozic a jiných účelných činností tak, aby bylo schopná v plné míře zajišťo​vat zaměstnávání odsouzených osob. Obecně platí a nikoliv jen v podmínkách výkonu trestu odnětí svobody, že jedním z důležitých výchovných prostředků je smysluplná práce.

Jedním z úkolů vězeňské služby České republiky je působit prostřednictvím speciálních metod na odsouzené osoby. Snažit se ovlivňovat jejich chování a postoje tak, aby byly vytvořeny předpoklady pro jejich bezproblémové začlenění zpět do společnosti. Zde je limitována časem vymezeným délkou jejich pobytu ve výkonu trestu odnětí svobody.

Vězeňský personál při působení na odsouzené je determinován řadou faktorů (materiálně-technické podmínky, odborně vyškolený personál). I s využitím pokroko​vých metod zacházení s odsouzenými je ochota některých odsouzených změnit své nežádoucí návyky a korigovat své chování na sociálně přijatelnou míru mizivá. Tato skutečnost však nemůže vést k rezignaci odborných zaměstnanců na snahu o výchovu odsouzeného k tomu, aby vedl řádný život po propuštění z výkonu trestu. Dříve byla práce odsouzených vítanou levnou pracovní silou, kterou většinou využíval přímo stát (stavby, železnice, těžký průmysl, těžební průmysl atd.). Po roce 1989 zájem o tuto relativně stále levnou, ale značně problematickou pracovní sílu, výrazně poklesl. VS ČR se proto rozhodla zaměstnání pro odsouzené zajistit sama, což je v současném legisla​tivním prostředí úkol velmi nesnadný a také nejasně formulovaný.


[…]


U VPP v rámci RIP budou uzavírány trojstranné dohody, uzavřené mezi zaměstnavate​lem, Úřadem práce v Chebu a poskytovatelem – Úřadem práce v Karlových Varech. Originál žádostí včetně všech příloh bude uložen na Úřadu práce v Karlových Varech, na Úřadu práce v Chebu budou uloženy doklady v kopii.
7.4 Zhodnocení dalších možností rozvoje zaměstnávání osob ve výkonu trestu

Pro naplnění základního úkolu výkonu trestu odnětí svobody bude potřeba ve větší míře, jak je i cílem programu zaměstnávání odsouzených, ve spolupráci se státními institucemi pokračovat ve zřizování nových pracovišť a posilovat tak prostřednictvím Vězeňské služby a jejich zaměstnanců ty výrobní činnosti v hospodářské činnosti, jimiž se Vězeňská služba může uplatnit ve státní správě. Tak stát spolu s Vězeňskou službou převezme větší díl zodpovědnosti za zaměstnávání odsouzených a současně lze tak efektivněji a systémově zabezpečovat a i působit na doprovodné faktory související se zaměstnáváním odsouzených (systém kázeňských odměn, umístění k výkonu trestu dle vykonávaných pracovních činností, motivace zaměstnanců apod.).

Při spolupráci s podnikatelskými subjekty se neorientovat jen na malé a střední podni​katel​ské subjekty, ale také oslovovat a nabízet i větším subjektům možnost vzniku vhodných trvalých střežených pracovišť přímo v jejich výrobních areálech.

Vytvořit systém řízení, jehož předmětem činnosti bude nabízení pracovní síly odsouze​ných cizím podnikatelským subjektům spolu s prostory věznice. Další cestou je mož​nost pronajmutí pozemku, uvnitř areálu věznice, subjektu pro výstavbu haly a na podporu této možnosti navrhnout legislativní úpravu. Tato legislativní úprava by měla zvýhodňovat podnikatele, kteří se podílejí na zaměstnávání odsouzených v oblasti daňových úlev a zvýhodněných úvěrů.

Všechny tyto návrhy řešení dílčích úkolů a jejich správného zavedení v praxi, by přineslo alespoň částečné zlepšení současného, ne zcela uspokojivého, stavu zaměstná​vání odsouzených ve věznicích a vazebních věznicích České republiky.

8. Závěr

V této práci jsem se věnoval zaměstnávání osob ve výkonu trestu odnětí svobody. Současná doba vyžaduje v tomto odvětví státní správy přizpůsobení se tržní ekonomice. Období, kdy za doby socialismu a plánovaného hospodářství dosahovala zaměstnanost odsouzených osob ve věznicích téměř 100% je již zcela minulostí a nenávratně pryč.

Práce napomáhá, jako jeden z výchovných prvků k nápravě odsouzených a zároveň přispívá k chodu vězeňských zařízení. Odsouzení jsou zařazováni do pracovního procesu, s přihlédnutím k jejich zdravotnímu stavu a tělesným a duševním schopnostem. Pracovní činnost (pracovní zařazení odsouzeného) má pozitivní terapeutický a vý​chovný vliv a snižuje negativní vlivy uvěznění, neboť práce jako taková napomáhá překonat stavy psychické podrážděnosti a napětí, spojené s pobytem ve vězení, posiluje sebedůvěru a hodnotu vlastní osobnosti, kladně ovlivňuje sebekázeň, vytrvalost, váže psychickou a fyzickou energii, která se tak neprojevuje negativně vůči spoluodsouze​ným nebo majetku věznice. Také by mělo být zjevné, že práce není vždy dostupná, a že z práce plynou určité výhody.

Byl zde podán výklad o legislativním zakotvení výkonu trestu odnětí svobody v právním systému České republiky, vymezena činnost a úkoly Vězeňské služby České republiky ve vztahu k zajištění výkonu trestu odnětí svobody.

Větší část textu se věnuje Programu zacházení, jako specifické metodě zacházení s odsouzenými, jeho členění na jednotlivé aktivity. Nedílnou součástí tohoto tématu je i problematika uplatňování kázeňské praxe jako motivačního faktoru v procesu pracovního zařazení odsouzeného. V textu je pojednáno o vnějších a vnitřních vlivech limitujících zaměstnávání odsouzených a naznačeny konkrétní možnosti zaměstnávání odsouzených ve věznici.

Dalším předpokladem pro zvýšení počtu zaměstnaných odsouzených, resp. vězněných osob je rozšíření a rekonstrukce výrobních prostorů uvnitř areálů věznic, které by bylo možné pronajímat podnikatelským subjektům nebo v nich zavádět vlastní výrobu či hospodářskou činnost.

Rozvoj zaměstnanosti odsouzených není podmíněn jenom dostatkem výrobních ploch, případně nainstalovanou výrobní technologií, ale v prvé řadě organizačním zajištěním. I z tohoto důvodu je nutné klást prvořadý význam na vytvoření odborně kvalifikova​ného personálu, který bude ochoten a schopen naplňovat cíle v oblasti zaměstnávání odsouzených.

Pro následující období je potřebné rozvíjet spolupráci se všemi subjekty u nichž je předpoklad, že by mohla vzniknout vhodná a trvalá pracoviště. Neorientovat se jen na malé a střední podnikatelské subjekty.

K naplnění tohoto cíle jsou nejperspektivnější, pracoviště střediska hospodářské činnosti. Při správném využití těchto pracovišť a úpravě legislativy, tak aby se mohly v tržním prostředí chovat jako samostatný podnikatelský subjekt mohou mít pro věznice nejefektivnější přínos jak v oblasti ekonomické, tak i v nejširší oblasti zaměstnávání vězněných osob, což by měl být jeden z hlavních cílů Vězeňské služby.
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