HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Slavomír Princ
Studijní obor/zaměření: Hospodářská politika a správa
Téma bakalářské práce: Zaměstnávání osob vykonávající trest odnětí svobody ve věznicích v ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Čestmír Jarý

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (sklادba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souběhu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:?

velmi dobře

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si vybral téma související s jeho pracovním zaměřením. Zabývá se specifickou problematikou aplikace podnikové ekonomiky v nejrůznějších podmínkách. V úvodu popisuje podmínky vězeňství a formy zaměstnávání odsouzených, vlastní práce se zabývá rozбором situace ve věznicích v Kynšperku nad Ohří. V závěru autor specifikuje faktory, které by mohly zvýšit úroveň zaměstnanosti během výkonu trestu. Na celém textu je vidět zkušenost autora s danou problematikou, na druhou stranu ne všechny argumenty jsou podloženy teoretickými znalostmi. Práci plně doporučuji i obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Mzdové sazby jsou fixní? Pokud ano, není to také demotivující prvek pro odsouzené?
- Přináší hospodářská činnost finanční prostředky do rozpočtu konkrétního vězeňského zařízení?

V Plzni, dne 25.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Cheb

Štěpán Štěpán

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.